
Comune di Montefranco
www.comune.montefranco.tr.it

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 91 del 07-10-2020

Oggetto: Adesione al Comitato promotore della Perugia-Assisi della Pace
e della fraternità dell'11 ottobre 2020 e del Meeting "Io ho
cura"

L’anno  duemilaventi, il giorno  sette del mese di ottobre alle ore 13:20, nella
Residenza Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è
riunita la

Giunta Comunale

nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres./Ass.

TACCALOZZI RACHELE SINDACO Presente
VICI CLAUDIO VICESINDACO Presente
DE FRANCO FEDELE ASSESSORE Presente

In carica 3 Presenti n.   3 Assenti n.   0.

- Assiste, in qualità di segretario verbalizzante (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000)
il SEGRETARIO COMUNALE  Francesca Silveri

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il DOTT.SSA
RACHELE TACCALOZZI, nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale
alla discussione dell’oggetto su riferito.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’invito del Coordinamento nazionale degli Enti Locali per la Pace e i
Diritti Umani ad aderire alla Catena Umana da Perugia ad Assisi per la pace e
la fraternità in programma, nel rispetto delle norme sanitarie, domenica 11
ottobre 2020 e al Meeting “Io ho cura” ad essa collegato;

Considerato che la Catena Umana e il Meeting si propongono di affrontare le
conseguenze sociali ed economiche del coronavirus promuovendo una nuova e

DELIBERA DI GIUNTA n. 91 del 07-10-2020 - Pag. 1 - Comune di Montefranco

http://www.comune.montefranco.tr.it/


più ampia assunzione di responsabilità individuale e collettiva; di dare nuovo
impulso alla costruzione di una pace vera, autentica, fondata sulla promozione
e il rispetto dei diritti fondamentali di ogni persona;

Considerato che al centro di queste iniziative, costruite attorno al motto di don
Lorenzo Milani “I care!”, c’è la volontà di promuovere la cultura della cura e di
sviluppare la nostra capacità di prenderci cura gli uni degli altri, della comunità
e del mondo in cui viviamo;

Valutata positivamente la decisione di raccogliere l’invito di Papa Francesco a
“Ricostruire il Patto Educativo Globale” e a mobilitare i giovani per
“costruire un’economia diversa, quella che fa vivere e non uccide, include e
non esclude, umanizza e non disumanizza, si prende cura del creato e non lo
depreda”;

Considerato che la Catena Umana si svolgerà a 5 anni dall’approvazione
dell’Agenda 2030 per lo Sviluppo Sostenibile e dalla diffusione della lettera di
Papa Francesco Laudato sì; a 25 anni dalla Conferenza Mondiale sulle Donne
e dall’adozione della Dichiarazione e del Programma d’Azione di Pechino; a 75
anni dal lancio della prima bomba nucleare sulle città di Hiroshima e
Nagasaki, dalla fine della seconda guerra mondiale e dalla costituzione
dell’Organizzazione delle Nazioni Unite; a 150 anni dalla nascita del Mahatma
Gandhi;

Valutata positivamente la decisione del Coordinamento nazionale degli Enti
Locali per la Pace e i Diritti Umani di organizzare la Catena Umana investendo
sui giovani e sulla scuola con iniziative e programmi di educazione civica che
rappresentano una grande opportunità anche per la nostra comunità;

Ricordando che i Comuni, le Province e le Regioni hanno la responsabilità di
dare voce alla domanda di pace e di giustizia dei propri cittadini e di agire
coerentemente per “fare pace” costruendo comunità, proteggendo le persone
più vulnerabili e promuovendo il rispetto dei diritti umani;

Vista la decisione del Coordinamento Nazionale di valorizzare, con la Catena
Umana, lo sforzo degli amministratori locali e dei cittadini che stanno cercando
di percorrere le vie del cambiamento, analizzando i problemi, avanzando
proposte politiche, realizzando esperienze di economia civile, circolare,
sostenibile, sociale e solidale, di comunione, del bene comune, della conoscenza
aperta;

Considerato l’alto valore della Perugia - Assisi che, dal 1961, continua a dare
voce alla domanda di pace e di giustizia di centinaia di milioni di persone
interpellando le coscienze e le responsabilità di tutti i cittadini e le istituzioni;

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n. 91 del 07-10-2020 - Pag. 2 - Comune di Montefranco



1) di aderire al Comitato promotore della Perugia-Assisi della Pace e della
fraternità dell’11 ottobre 2020 e del Meeting “Io ho cura” ad essa collegato;

2) di collaborare all’organizzazione della Catena Umana coinvolgendo in
particolare i giovani e le scuole del territorio e valorizzando le esperienze di
economia civile, circolare, sostenibile, sociale e solidale, di comunione, del bene
comune, della conoscenza aperta in corso nella nostra città.

3) di aderire al Coordinamento Nazionale degli Enti Locali per la pace e i diritti
umani che dal 1986 riunisce i Comuni, le Province e le Regioni impegnate in
Italia a costruire la pace promuovendo i diritti umani, la solidarietà e la
cooperazione internazionale, secondo le modalità previste dallo Statuto
dell’organizzazione.
Approvato e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT.SSA RACHELE TACCALOZZI F.to Dott.ssa  Francesca Silveri

Allegato alla Deliberazione
G.C.   n. 91   del     07-10-2020

PROPOSTA N. 95 DEL 05-10-2020 SOTTOPOSTA ALLA GIUNTA COMUNALE

AVENTE AD OGGETTO:

Adesione al Comitato promotore della Perugia-Assisi della Pace e della
fraternità dell'11 ottobre 2020 e del Meeting "Io ho cura"

PARERI OBBLIGATORI
(Ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis  comma 1 del  D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
Ai sensi dell’art. 49 del T.U. del D.L.vo n. 267/2000 esprime parere Favorevole
sotto il profilo di regolarità tecnica.
lì 05-10-2020 IL SINDACO

F.to DOTT.SSA RACHELE TACCALOZZI
---------------------------------------------------------------------------------------------
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
Ai sensi dell’art. 49 del T.U. del D.L.vo n. 267/2000 esprime parere Favorevole
sotto il profilo di regolarità tecnica.
lì 05-10-2020 IL RESPONSABILE AREA SEGRETERIA

 ILARIA ARGENTI
---------------------------------------------------------------------------------------------
N. 556 Registro Pubblicazioni

Il sottoscritto
ATTESTA

DELIBERA DI GIUNTA n. 91 del 07-10-2020 - Pag. 3 - Comune di Montefranco



Che la presente deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione nel sito web
istituzionale di questo Comune per quindici giorni consecutivi (art. 32, comma 1,
della Legge 18.6.2009, n. 69).

Lì 09-10-2020 
                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

   Dott.ssa Argenti Ilaria

__________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

[S]  E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs.
n. 267/2000).

Lì,  07-10-2020                    IL SEGRETARIO COMUNALE
          F.to Dott.ssa  Francesca Silveri

__________________________________________________________________
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla residenza comunale, lì
   
                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE

    Dott.ssa  Francesca Silveri

DELIBERA DI GIUNTA n. 91 del 07-10-2020 - Pag. 4 - Comune di Montefranco


